Abgedr. Boczek Cod. dipl. Morav. I S. 253 ; Meklenb. Urk. B. I n. 43.

32.
1147 April 11. (tercio Id. April.). In territorio T[re]censi.

Pabst Eugenius HI. verheißt den Kreuzfahrern gegen die Wenden gleiche Sündenvergebung wie 
denen, die nach Jerusalem ziehen, und beauftragt den Bischof Anselm von Havelberg mit der geistlichen 
Leitung des Zuges. — Diuini dispensatione.

-Quidam etiam ex vobis tam sancti laboris et premii participes fieri cupientes 
contra Sclauos ceterosque paganos habitantes versus aquilonem ire et eos Christiane religioni 
subjugare domino auxiliante intendunt. Quorum nos deuotionem attendentes omnibus illis, 
qui crucem eandem Jherosolimam non acceperunt et contra Sclauos ire et in ipsa expe
ditione, sicut statutum est, deuotionis intuitu, manere decreuerunt, illam remissionem 
peccatorum, quam prodecessor noster — — papa Vrbanus Jherosolimam transeuntibus in
stituit, --------concedimus — — sub excommunicatione prohibentes, ut nullus de paganis
ipsis, quos Christiane fidei poterit subjugare, pecuniam vel aliam redemptionem accipiat, ut 

eos in sua perfidia remanere permittat.

Boczek Cod. dipl. Morav. I S. 244 mit der falschen Jahreszahl 1146; Meklenb. Urk. B. I n. 44; 
Regeste bei Jaffé Reg. pont. Roman. S. 626 n. 6297 ; Erben Reg. dipl. necnon epistoł. Bohemiae et 
Moraviae I S. 120.

33.
[1147 Auguste

Pabst Eugenius HL schreibt dem Bischof Heinrich von Mähren in Betreff seines Anschlusses an 
den Kreuzzug gegen die Wenden, wünscht, ihm Glück auf die Reise und fordert ihn auf, über den 

Ausgang der Expedition zu berichten.

Eugenias episcopus, seruus seniorum dei, venerabili fratri Heinrico Morauiensi episcopo 
salutem et apostolicam benedictionem. Propositum tuum una cum ducibus Morauiensibus 
Ottone, Zuatopluk et Wratizla contra Sclauos ceterosque paganos habitantes versus aquilonem 
eundi, et ipsos Christiane religioni subjugandi non minus nobis gratum et acceptum erat, 
quam negotium tuum, chare frater, quo illustrem Boemorum ducem cum fratribus deo pro
pitio ad assumendam crucem et ad expeditionem in terram sanctam proficiscendum in- 
spirauisti. Sane quidem acriori pungerer stimulo letitie, quando ex nuncio tuo audiuissem, 
tue persone prudentiam sagaxque tuum ingenium in corde Romanorum regis seminaturum 
semen, ex quo Constantinopolitane ecclesie unio tamquam fructus excreuerit mihi et matri 
omnium, Romane ecclesie, longe fecundissimus. Ex quo véro te a regis latere remotum 
cognoui, de prosperando in tali negotio omnis diffido. Sed res erat certe ardua; sapien
tissime vero a te dispositam non laudare non possum. Proficiscere igitur cum Christi et 
sedis apostolice benedictione, tueque fraternitatis sospitatem in oratione mea quotidiana scias 
esse inclusam. De progressu talis expeditionis certiorem me reddere minime omittas. 
Vale in Christo.